
COPIA ALBO 

 

 

COMUNE   DI   BROSSASCO 
- PROVINCIA     DI    CUNEO - 

P.zza Costanzo Chiari, 15 – 12020 BROSSASCO (CN) 

Tel. 0175/68.103 – Fax: 0175/68.388 – P.IVA/C.F.:00523760049 

 

SERVIZIO  TECNICO 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
 

N. 102/2018         Brossasco li, 15/10/2018 

 

 

OGGETTO: FORNITURA SEGNALETICA STRADALE VERTICALE (CIG: 

ZD1254EA6C) 

Determina a contrarre - Affidamento e impegno di spesa  

             
La sottoscritta GIUSIANO Arch. Elisa in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, in 

esecuzione del Decreto Sindacale n. 05 del 21/06/2017 con il quale gli è stata conferita la responsabilità del 

Servizio Tecnico; 

 

 Richiamate: 

-la Delibera G.C. n. 01 del 10/01/2018 con la quale sono state assegnate le risorse ai Responsabili dei Servizi 

per l’esercizio 2018; 

 

- la Delibera C. C. n. 11 del 22/02/2018 relativa a "Approvazione Bilancio di Previsione redatto ai sensi del 

D. Lgs. 118/2011"; 

 

-la Delibera C.C. n. 20 del 28/05/2018 relativa a “Prima variazione al bilancio di previsione finanziario 

2018-2020 (art. 175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.);  

 

- la Delibera C.C. n. 24 del 30/07/2018 relativa a “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli 

equilibri per l’esercizio 2018 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.”; 

 

-la Delibera G.C. n. 90 del 26/09/2018 relativa a “Variazione al bilancio di previsione 2018/2020”; 

 

Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione Comunale di provvedere all’acquisto di specifica 

segnaletica stradale consistente in: 

• n. 4 pannelli di divieto di sosta e rimozione, da installarsi nei punti di raccolta della neve, per il 

      successivo sgombero, individuati nel concentrico del paese  

• n. 1 pannello da installarsi presso la chiesa parrocchiale indicante i parcheggi da destinarsi ai parenti 

del defunto in caso di funerale; 

 
          Atteso che con nota prot. n.  3440 del 08/10/2018 è stato richiesto specifico preventivo alla ditta 

PESSINA s.r.l. per la fornitura dei suddetti pannelli con n. 4 pali e relativa bulloneria; 

 

Visto il preventivo fornito dalla Ditta PESSINA s.r.l. con sede in Via Valentino n. 7 a Busca (CN), 

pervenuto a questo Comune in data 12/10/2018 ns. prot. n. 3503 relativo alla fornitura di n. 5 pannelli come 

sopra descritti, oltre a n. 4 pali h 3 m Ø60 mm e la relativa bulloneria, per un importo netto totale di € 493,00 

oltre IVA 22% corrispondente pari a € 108,46 e così complessivamente per € 601,46 (IVA compresa); 

 



Ritenuto opportuno per economicità amministrativa e rapidità, procedere all’affidamento della 

suddetta fornitura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 che prevede per importi 

inferiori a € 40.000,00 l’affidamento diretto; 
 

Dato atto che: 

a)con l’aggiudicazione dell’intervento in esame ed il conseguente contratto s’intende procedere alla fornitura 

di n. 4 pannelli di divieto di sosta e rimozione, da installarsi nei punti di raccolta della neve, di n. 1 pannello 

indicante i parcheggi da destinarsi ai parenti del defunto in caso di funerale, di n. 4 pali h 3 m Ø60 mm e la 

relativa bulloneria; 

b)il contratto avrà per oggetto l’affidamento dei lavori di cui al precedente punto a) e sarà stipulato a corpo; 

c) sarà stipulato mediante la sottoscrizione della presente; 

d) che la procedura di aggiudicazione dei lavori e la scelta del contraente è stata fatta ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 che prevede l’affidamento diretto per servizi di importi 

inferiori a € 40.000,00; 

 

Considerato che: 

-per il presente provvedimento si è proceduto, a norma delle vigenti leggi, alla generazione del seguente 

codice CIG: ZD1254EA6C; 

- in relazione all’intervento di cui trattasi la contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di lavori, servizi e forniture di cui in precedenza non è dovuto, in quanto contratto di importo 

inferiore a € 40.000,00; 

-occorre impegnare l’importo netto di € 493,00 oltre IVA 22% corrispondente pari a € 108,46 e così 

complessivamente per € 601,46 (IVA compresa), relativo alla fornitura di n. 4 pannelli di divieto di sosta e 

rimozione, da installarsi nei punti di raccolta della neve, di n. 1 pannello indicante i parcheggi da destinarsi ai 

parenti del defunto in caso di funerale, di n. 4 pali h 3 m Ø60 mm e la relativa bulloneria, da imputarsi come 

segue: 

➢ per € 416,72 alla Missione 10, Programma 05, Titolo 1, Macro Aggregato 103, Conto P.F. 

U.1.03.01.02.999, capitolo 2770/990/99 “Segnaletica stradale – Acquisto di beni” (Codice Siope: 

1030102999), 

➢ per € 184,74 alla Missione 10, Programma 05, Titolo 1, Macro Aggregato 103, Conto P.F. 

U.1.03.01.02.999, capitolo 2770/980/99 “Manutenzione ordinaria delle strade comunali – Acquisto 

di beni” (Codice Siope: 1030102999), 

bilancio del corrente esercizio finanziario che presenta la dovuta disponibilità; 

 

Visti: 

-il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

-il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

-il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

-il vigente Regolamento Comunale per il procedimento di acquisizione semplificata di beni, servizi e lavori 

approvato con Delibera C.C. n. 28 del 30/07/2018; 

-  il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Delibera C.C. n. 13 del 06.06.2016; 

 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione tecnica mediante apposito parere di regolarità 

tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 c. 5 del D.L. 

10.10.2012 n. 174; 

 

Acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal responsabile del 

servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare, come in effetti approva, la parte motiva e di considerare la medesima parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

 



2) Di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrattare e di APPROVARE la stessa, 

relativamente fornitura di n. 4 pannelli di divieto di sosta e rimozione, da installarsi nei punti di raccolta 

della neve, di n. 1 pannello indicante i parcheggi da destinarsi ai parenti del defunto in caso di funerale, di 

n. 4 pali h 3 m Ø60 mm e la relativa bulloneria; 

 

3) Di dare atto che per il presente provvedimento si è proceduto, a norma delle vigenti leggi, alla 

generazione del seguente codice CIG: ZD1254EA6C; 

 

4) Di stabilire che la procedura di aggiudicazione sarà fatta ai sensi dell’art. 36, comma 2°, lettera a) D. Lgs. 

18/04/2016 n. 50 , come in premessa specificato; 

 

5) Di affidare alla Ditta PESSINA s.r.l. con sede in Via Valentino n. 7 a Busca (CN), la fornitura come sopra 

decritta; 

 

6) Di impegnare l’importo netto di € 493,00 oltre IVA 22% corrispondente pari a € 108,46 e così 

complessivamente per € 601,46 (IVA compresa), relativo alla fornitura di n. 4 pannelli di divieto di sosta 

e rimozione, da installarsi nei punti di raccolta della neve, di n. 1 pannello indicante i parcheggi da 

destinarsi ai parenti del defunto in caso di funerale, di n. 4 pali h 3 m Ø60 mm e la relativa bulloneria, da 

imputarsi come segue: 

➢ per € 416,72 alla Missione 10, Programma 05, Titolo 1, Macro Aggregato 103, Conto P.F. 

U.1.03.01.02.999, capitolo 2770/990/99 “Segnaletica stradale – Acquisto di beni” (Codice Siope: 

1030102999), 

➢ per € 184,74 alla Missione 10, Programma 05, Titolo 1, Macro Aggregato 103, Conto P.F. 

U.1.03.01.02.999, capitolo 2770/980/99 “Manutenzione ordinaria delle strade comunali – Acquisto 

di beni” (Codice Siope: 1030102999), 

bilancio del corrente esercizio finanziario che presenta la dovuta disponibilità; 

 

7) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il  

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

 

8) Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale e di stabilire le seguenti clausole: 

- l’affidamento non può essere ceduto, a pena di nullità, ai sensi dell'art. 105 del D. Lgs. 18/04/2016 n.50;                

- obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, 

di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, 

nonché di accettare condizioni contrattuali e penalità; 

- l'appaltatore si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui ai sensi dell'art. 3, comma 

8, Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. in caso di inosservanza il contratto verrà risolto secondo quanto previsto 

al comma 9 bis dello stesso art. 3. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO COMUNALE 

F.to: GIUSIANO Arch. Elisa 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO  TECNICO 

 

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 

come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174. 

 

Brossasco, li 15/10/2018  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO COMUNALE 

F.to: GIUSIANO Arch. Elisa 

 



 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000.  

 

Brossasco, li 15/10/2018 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: BONO Dr Roberto  

 

 

 

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174. 

 

Brossasco, li 15/10/2018 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: BONO Dr Roberto 

 

 

 

UFFICIO  SEGRETERIA 

 

 La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale 

del Comune per 15 giorno consecutivi dal 27/10/2018 al 11/11/2018 

 

OPPOSIZIONI: ______________________________________________________________ 

 

Brossasco, li  

 

 

           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: TADDEO Dr. Giuseppe 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Brossasco, li   

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

TADDEO Dr. Giuseppe 
 


